Apposita sunt signa, atque primum ipsius Reginæ, his verbis: Signum domina Gerbergæ gloriosæ Reginæ, quæ regie auctoritatis manu hoc scriptum, quod fieri iussit, dignanter corroboravit, & aliis confirmari mandavit, &c. Subiiciuntur plurimum procerum subscriptiones ac signa. Sed hæc satis.

Se-

Concil. Ravennense dictum esse Archiep. Magdeburgensem.

Hoc anno S. Mathildis mater Ottonis M. & Guillelmus Archiep. Moguntinus ejusdem Imperatoris filius vita functi sunt, ut anno CMLXXXIII. ostendemus.

XCIV.
De donatione
Gerbergæ
Reginæ.

XCV.

JESU CHRISTI
ANNUS
969.JOANNIS XIII. PAP.
ANNUS
4.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ 7. IMP.

S Equitur annus Redemptoris nongen-tesimus sexagesimus nonus, Indictione duodecima, quo Nicephorus Imp. legationem ad Ottonem Imp. Græca fraude misit, sub falso prætextu nuptiarum, quarum occasione anno superiori (ut audisti) ab ipso Ottone & a Joanne Pontifice Legati missi fuerant ad ipsam Constantinopolim, revera tamen, ut eum nuptiis occupatum imparatum offendens bello superaret. Sic igitur Græci Imperatoris Legati fraudulenter & proditorie rem agentes, effecerunt, ut Latini, dum nuptias Imperiales pararent; a Græcis improvisi offensi, neci traditi sint. Sed audi Witichindum ista narrantem his verbis:

II. Legatis itaque Græcorum Imperatoris. Græci do-
lo appe-
tunt Lati-
nos.
nos.
fatis credens, misit partem exercitus cum plerisque principalibus viris ad conditum locum, quo eis secus sponsonem Legatorum puella traderetur, & cum honore filio adduceretur. Græci vero ad artes paternas conversi (nam erant ab exordio fere mundi plurimarum gentium domini, & quos virtute nequibant, arte superabant) subito super improvisos & nihil adversi suspicantes irruunt, castra diripiunt, plures occidunt, plures capiunt, quos Constantinopoli Imperatori suo presentant. Qui vero effugere poterant, reversi ad Imperatorem, quæ a Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS
SÆC. X.
Anno Eræ
Hispan.
MVII.
Anno Hegiræ
CCCLIX
inchoato
die 14.
Novemb.
fer. 1.
A.C. 969.
I.
Legatio
Nicephori
Imper. ad
Bulgaros.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6462.

© 26. C.) I. P. II. April. Indict. 12.

JESU CHRISTI 969.

JOANNIS XIII. PAPÆ 5.

OTTONIS IMP. 8.

JOANNIS TZIMISCÆ IMP. 1.

A Num. I. ad XII. Leo Diaconus postquam retulit quæ anno superiori de Calocyri rebellionem narravimus, statim subdit: Hinc a deo Nicephorus quod nulla spes erat Taurorum (sic Russos appellat) missa legatione conciliatum iri: noverat enim Patricium Calocyrum, qui a recta via semel declinasset ipsiusque dominatum jugumque excussisset, ac magna auctoritatis apud Sphendasthibum (Russorum Regem) esset, non facile illius cessurum voluntati, pacemque initurum, ad Mysos potius, qui eodem Christiano cultu tenerentur, maluit Legationem mittere. Ac sane ad eos Legatos misit, Nicephorum cognomento Heroticam & Philoteum Euchaitarum Episcopum, eosque meminisse rogabat, quod Christiani essent, (Mysi enim fidem Christianam dubio procul profecerunt) exposceratque Regi sanguinis puellas virgines, quas Romani Imperatoris liberis u-

ta sunt, nuntiabant. At ille super his commotus, ad hoc dedecus diluendum, cum gravi manu viros eminentes domesticis & externis rebus jam sæpe claros factos, Guntharium & Sigefridum mittit in Calabriam.

Græci autem præterita victoria elati, & minus cauti ceciderunt in manus eorum. Ex quibus innumera multitudo caesa, qui supererant, captives, obtinuit naribus novam Romam remeare permiserunt tributum in Calabria & Apulia extorserunt, talique victoria illustres facti, & spoliis hostium ditati, ad Imperatorem reversi sunt.

Populus autem Constantinopolitanus a suis audiens male pugnatum, consurrexerunt adversus Imperatorem suum, & machinatione conjugis propriae cujusdam militis insidiis occiderunt: loco autem domini militem designantes: fuit iste Joannes, cognomento Zemisces. Constitutus autem Rex continuo captivos absolvit, puellam cum magno exercitu & clavis muneribus ad Imperatorem Ottonem destinavit. Quam ipse statim filio tradidit, celebratisque magnifice nuptiis, omnem Italiam super hoc & Germaniam latiores reddidit. Hanc Theophanem, sive Theophaniam appellatam, a Joanne Papa coronatam Imperatricem, Sigbertus testatur, ab eodemque Pontifice

B b ce

xores locaret, ut ex cumis affinitate indiviolabilis, firmaque Romanos inter Mysosque confederatio, amicitiaque consisteret. Mysi vero placidissime legatione suscepta puellas ex semine Regio plausuris impositas (sic enim comparatum Mysorum fumini, ut plausuris veantur) Nicephoro Imperat. miserunt, orantes cum lachrymis ac supplicantes, ut quam citius ulcisceretur, eorumque cervicibus imminentem Taurorum (id est Russorum) securim averteret: ac si modo tuendos susciperet, tropæa adversus Taurus constiturum quippe qui etiam adversus omnes quibus Romana signa intulisset, iis splendide constitutis claveret.

Sane Mysi quidem supplices extendebant manus, obsecrantes Imperatorem, ut ipsorum hostes ulcisceretur, dumque is in adornanda esset expeditione, rumor increbuit, allatusque nunciatus est captam urbem Antiochiæ. Capta ea actu ac stratagemate & direpta. Contigit vero tunc sanctorum spirituum synaxim occurrere in qua & Monachum dicunt, ex iis qui vitam solitariam agunt, & Græca voce Eremitas vocant, cum brevem Epistolam Imperatori dedisset, confessum se subduxisse: Nicephorum vero eam evoluisse, ejusque sensum omnem sibi collegisse, illius autem vim ejusmodi fuisse. Mihi estis vermis sum, o Imperator, Dei providentia atque numine detectum est ac indicatum ex humanis te ereptum iri, tertio post Septembrem mense. Multa igitur Imperator in regni indagine, nullo modo Monachum potuit offendere. Exinde in molitia tristisque animi agebat.

III.

IV.
Occiditur
Niceph.
& Joann.
Zemisces
Imp.II.
Mors Ni-
cephoro
Phoca Im-
per. præ-
dicta.

nec

CHRISTI
969.JOANNIS XIII. PAP.
4.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ 7.
8. IMPR.

ce sacris ritibus Ottoni conjunctam. Hucusque de his ipse. Europalates pluribus prosequutus necem Nicephori, eum interfectum ait hoc anno, undecima mensis Decembris, qua ratione non ante annum sequentem dictæ nuptiæ cum Ottone juniore contigisse potuerunt.

V. Hic finis Nicephori rerum Ecclesiasticarum infaforis, qui antequam ejusmodi se sacrilegiis inquinaret, credi vix potest, quot & quantas paucis diebus fuerit de Sarracenis memorandas in perpetuum victorias consecutus; sed ubi in bona Ecclesiæ manus iniecit, omnibus se exiit bonis, & malis obvolvitur, atque Deum severum expertus est vindictam. Eadem de eo sentiunt Græci omnes historici, nimirum ipsum ob ejusmodi sacrilegia male perisse, suo exemplo relinquens sanctam Principibus disciplinam.

VI. Quod autem exempla Regum per facile propagantur in magistratus, post Nicephori quoque obitum adversus sa-

cra loca, deoque dicatos viros sæpe in filit regiorum ministrorum tyrannis; sed sicut Nicephorus, ulciscente numine, poenas dedit, ita in eos divinam invigilasse vindictam, invenimus. Sunt de his exempla in rebus gestis S. Niconis, qui sub eodem Nicephoro Phoca claudit, quæ post ejus obitum contigerunt, hic autem opportune, quod in his versetur oratio, describenda, sic enim se habent: *Venit Cubicularius quidam ab Imperatore aurei tributi causa missus: qui ut pecunia, turpisque lucri percupidus erat, magnas cum ceteris civibus, tum sancto in primis conobio molestias exhibebat. Solent enim civitatum imperia & exactiones non equis & benignis, sed durioribus, ut plurimum, & inhumanioribus delegari. Frustra autem monachi, quibus auri nihil erat, immitem, ferumque linire precibus studebant, qui aurum stient, velut aspis ad incantantium voces obsurdesebat, & tanquam spinarum sonum sub lebetæ (quod scri-*

Ultio divina in tributorum exactionem.

PAGIUS *nec ex illo tempore in animum induxit, ut in lecta quiesceret, sed humi strata sibi pelle, pannoque ex lana consipato cocco tincto, in eis dormiebat: Michaelis Monachi ejus avunculi cognomento Maleini, brevi pallio Monachi ritu ab humeris sursum, operiendæ corpuscule, in quibus illi dormire moris erat, cum aliqua Dominicarum solemnitate advenisset, ac intemperate Christi mystica sumere consuevit.*

III. Post aliquot dies arrepta Augusta opportunitate cum seorsum aggregitur Joannem Magistrum cognomento *Tzimisceum* exposcendi nullum faciebat finem: petens, ut juberet eum ad se venire, & cum nobili aliqua puella conjugium inire: is vero cum in urbem Augustam veniret: mox regressus est, postea vero iterum atque iterum redeundi nullum faciebat finem. Quodque calentis vir ingenii erat, machinam invenit, ut per occultos quosdam meatus ab Augusta paratos subiret. Inde viros fortes ad eam mittebat, quos illa suscipiens in tenebricoso cubiculo penes se servabat. *Mensis tunc Decembris dies decima agebatur. Ajunt vero ad vesperam circa tempus, quo divina celebrantur laudes, Palatinum quemdam clericum libellum tradidisse Imperatori, in quo hæc conscripta erant. Notum tibi sit, Imperator, hæc tibi nocte dirum parari ac præsto esse interitum, quodque hæc vera sint, jubeo seruari Gynaconitidem, ubi deprehendes armatos viros, qui eam sint patraturi cadem. Imperator sacri cubiculi Præfectum jussit diligentius viros indagare: is autem dira sua stoliditate cubiculum, quod sicariorum agmen confederat, imperscrutatum reliquit. Conjurati vero Joannis servi ab Augusto suscepti cladisque instructi, ex cubiculo exilientes, illius iustinebant adventum. Postquam Joannes advenit, tum exasperato Imperatori, ac capite nixo cubito, ictum ense Leo valens didus fortiter impingit, & Joannes Imperatorem ad se trahi jussit, cui exprobravit, quod ei militare abrogasset imperium, & illius arrepta barba immaniter vellebat. Tum pedes calcē pulsavit, intantoque gladio medium cranium tranverberat, jubeus ut alii vitum cædant.*

Hujusmodi Nicephorus nactus est vitæ exitum, cum vitæ omne tempus annos septem supra quinquaginta vixisset, sexque donaxat ac mensis quatuor (a die nona mensis Augusti anni CMLXIII. deductus) imperii haberet moderatus esset; vir fortitudine ac corporis robore sua ætatis cunctos pene mortales superans, militari scientia solertissimus, æquanimis ac accerrimus, atque ad omne laborum genus rigidus, voluptatum sensu durus, omnique carum superior illecebra: civili administratione magnanimus ac magnificus iustissime judicans, certaque relictione jura decernens, nec ulli eorum, qui in iis versati sunt, secundus. Orationi, precumque instantia & in vigiliis seu stationibus inflexus erat ac adamantinus, divinis canticis atque laudibus mentem indistinctam servans, nec in ea, qua vana sunt, prorsus evagari sinens. Ad me, quod attinet, dico, nisi rebus sic secundo cursu fluentibus per invidiam indignata fortuna virum hunc citius humanis extruxisset, dubio procul imperium Romanum, maximam, & qualem nusquam antea gloriam consecutum esset.

IV. Joannes vero, sic Deo exoso, improboque patratore facinore, ad magnificas Palatii ades veniens rubras calceos pedibus aptavit, & in Imperatorio throno consedit, & Nicephori caput sit Imperatori offerri jussit, ejusque satellitibus per rimam ostendi. Veniensque unus quis Arzypothedorus nomine, caput trunco tumultuantibus ostendit. Quo sic inaudito, incredibilique spectaculo Joannem Imperatorem Romanorum proclamaverunt. Porro Nicephori cadaver, quod tota sub die in nive jacuerat, (erat mensis Decembris dies undecima sabbato) Joannes alto jam vespere offerri jussit, tumuloque mandari. Hoc vero anno Sabbatum in diem XI. mensis Decembris incidit.

Haud enim vero dormitavit divina iustitia super scelestissimorum capitum illorum cruenta cæde, sed cunctos postmodum poenis ultra est, bonisque publicatis, alius aliter vitam male finierunt Joannes porro didus *Tzimisceus* est lingua Armeniaca cognomento, quod græce *Muzacitem* sonat; inde nimirum adeptus ut sic cognominaretur, quod perbrevis statura erat.

Jan

CHRISTI
969.JOANNIS XIII. PAP.
4.OTTONIS
NICEPH. PHOCÆ 7.
8. IMPR.

scriptum est) omnia illorum verba contemnebat: quin & ferocius insolescens, post atroces minas in carcerem eos detrusit, ac monasterium ipsum expilare, depredateque vecors meditabatur. Quod ceteri audientes, qui in eo exercebantur, ad Sanctum precibus exorandum se convertunt, presentemque ejus opem sine mora experti sunt.

VII. Etenim proxima nocte, minaci atque indignabundo vultu ad Cubicularium veniens S. Nicon, multis eum verberibus excipit, Eo quod, inquit (ejus enim verbis utendum est) monasterii curatores, cum ipsi nihil deliquissent, vinculis mancipasti: quod nisi eos statim exemeris, acerbus præterea te vitæ exitus manet. Profuit palatino ad saniorum mentem hæc afflictio. Mansit igitur & vinculos eduxit, & ad templum properans, sacræ secæ advolutus cum lacrymis audaciæ suæ veniam a S. petiit, discessurum ex templo Lacedæmone promittens, & civibus aurum, quod exegerat, relicturam, quod re ipsa præstitit. Nam aureis * septuaginta duobus ad beati loculum abjectis, consensu equo, protinus abscessit. Aurum ergo qui monasterio tum præerat, Constantinopolim misit ad Præpositum. Is vero coemptis hoc pretio sacris pyxidibus, aliisque pretiosis vasculis non paucis, ad monasterium omnia detulit, quæ ad hunc usque diem templi usibus percommoda cernuntur, & splendorem illi non parvum addunt, variis aliisque & egregiis omnium generum ornamentis referto, cura in primis studioque ejusdem Præpositi. Hic enim vir optimus & magnificentiissimus divino zelo succensus, omnem Ann. Eccl. Tom. XVI.

* septingentis.

PAGIUS *Jam vero quarta noctis vigilia ineunte, die septima dilucecente, ipsa mensis Decembris undecima, tertia decima indictione anni sexcenti millesimi quadringentesimi septuagesimi octavi, lectorum virorum cuneus per urbis compita, vicofque circumcursans, adjunctis Romani haud ita pridem Imperatoris liberis Joannem Imperatorem proclamabat. Cum vero Joannes tum sibi ipse, tum rebus satis prospexisset, ac quidquid suspicatum videbatur, e civitate procul amolitus esset, in Regia morabatur, annum cum ætatis agens quintum supra quadragesimum, cum verum summam capessisset. Statura admodum brevis erat, gygantæ tamen illi vis inerat, manuumque agilitas ac robur insuperabile. Heroicus enim illi concretus erat animus, omnis expertis timoris ac impercussus, eximiamque prodens audaciam in brevi adeo corpore. Donis magnificus ac supra omnes munificus erat. Quisquis enim ab eo petisset, spe sua nunquam frustratus abibat, cunctis nimirum benigne ac hilariter humanitatis officia præstabat: ac nisi Basilius Accubitor insatiabilem illam proclivem vim civis demerendi inhibuisset, ipsos quoque thesauros Regis erogatione in egenos quantocumque exhaustisset. Hoc Joannem vitium habebat, quod nimirum potibus vinoque ac comestationibus quandoque plus aquo in-*

operam posuit, ut templi vetustatem abstergeret, ejusque speciem penitus renovaret, quod & donariis deinde quam plurimis auxit, columnarum fulgore, politorum lapidum coloribus variis, picturarumque præstantissimarum varietate condecoravit, porticibus etiam & vestibulis, gradibusque circumcinxit; ad eam denique dignitatem extulit, quæ hodie spectatur, & præclarum divini viri consilium, pietatemque tacito præconio declarat. Subiicit autem auctor mox ista:

VIII. *Sed ad impium Antiochum convertenda est oratio. Præerat is ducis potestate Etbnicorum regioni. Eo autem inter cetera flagitia processerat amentia, ut ipsum Beati testamentum violare non dubitaret. Itaque finitimum Etbnicorum oræ prædium invadens, sedem in eo, relictantibus monachis, tentoriumque fixit. Et ne quid sceleri deesset, cum locum perfuso circumcirca cruore, contaminasset, impuro in libidinum cæno, nefandisque flagitiis, suo illic more volutabatur, quoad dignos temeritatis suæ fructus a Sancto percepit. Is ergo per noctem formidabili trucique ore ille astans, post horribiles incussos terrores, crucigero demum baculo latus leibali plaga percussit. Qua excitus, cum exeuntem e tentorio percussorem novasset: famulus quidem, ut eum comprehenderent, cruda & lamentabili voce imperabat. Verum illi neminem videbant. Ex quo demum mali fontem miser agnoscens, Sanctum fuisse intelligebat, qui vulnus infixerat, invidiosamque suam ex suis sedibus pellere satagebat. Quare conscen-* B b 2

dulgebat, corporisque voluptatibus avidè inhiabat. Verum sic quidem septem dierum spatia composita illi Respublica est, assertumque ac roboratum imperium, qua nemo ratione unquam putaverit. Cum enim in maximis verum mutationibus magna plerumque coitio & turbatio suscietur, tunc nescio qua fortuna ac providentia ordinis quadam honestas altumque silentium populum tenebat.

VII. *Tum subdit Leo: Sublato itaque Nicephoro Imp. cum præterea nemo alius satellitum vel Ejus virtutes, in genam pugnam accepisset, ad divinum magnumque Dei sapientia delubrum venit, ut a Patriarcha ex more diademate caput cingeretur. Ita enim moribus receptum, ut qui Romanum imperium adeat, in Templi ambonem ascendat, & ab eo qui pro tempore sacris præest, summumque agit Antistitem, bene ipsi apprecato diademate capiti impositum accipiat. Porro Polyestus id temporis Sedem Patriarchalem tenebat, vir sane divinus & spiritu fervens, etsi atate effatus erat. Is Imperatori denunciavit, non ei licere in Templum ingredi, nisi ante Augustam Aula expulerit, ac eum qui Nicephorum Imp. parricidio sustulisset, quisnam ille sit, ostenderit. Ad hoc etiam Tomum Synodo rediret, quem præter fas Nicephorus vocasset: is namque sive eo animo ut divina a nonnullis*

Sg

fo mox equo Lacedamonem contendit. Sed stadia haud amplius triginta processerat, cum doloris acerbitate victus, ex equo descendens, media in via turpiter in suorum manibus exanimatus interit, roque in eo, quod in Proverbiis legitur, expletum est (a) Anima iniquorum immatura peribunt, & perverſi in morte repentina. Miserum porro illius cadaver Spartam delatum sequenti nocte (ut constans fama est) ignis, incertum unde, in locutum irrupens, utrumque simul consumpsit, & in cinerem redegit. Hucusque de vindicta in Antiochum divinitus per sanctum Niconem illata, sed & adhuc audi quæ his haud minora subiicit:

(a) Prov. 3. fac. LXX.

IX. Michael faviens in Monachos dat penas.

Non minus (inquit) pavendum est quod sequitur. Michael ille Charophaetes, vir scilicet illustris, nullique inter Lacedamonios nostras honore, gloria, opibus secundus; ad hæc facundia, indoles forma, suavitate morum, sapientia, atque omni laude præstans erat, adeo ut in ore omnium cum suavissima sensu versaretur. Sed quam difficile est humane naturæ hostis insidiis nunquam succumbere, recteque iter usque ad finem inoffensa pede decurrere! Destitit vir incomparabilis, & invidiæ face accensus contra monasterium impudenter exarsit, levissimo cujusdam agri prætextu, quem ledere monasterii pecora dicebantur. Ergo collecta facinorosorum hominum manu, cum ad lacum venisset, primum quidem Zosimum monachum annis gravem, qui monasterii res procurabat, nihil ejus canos, nec virtutem veritus, veste sua spoliatum, atque in terram prostratum, pugnis, fustibusque ita vexavit, ut tantum non exanimatum reliquerit; deinde Syracusanum illum Dio-

PAGIUS

Sacerdotibus convulsa (ut sibi videbatur) corrigeret; sive etiam quod Sacerdotes (quod nefas) sibi subicere vellet, Episcopos ex tempore Tomum edere coegerat, ne quid rerum Ecclesiasticarum, nisi ejus nutu, sibi permitterent. Hac quidem Polyuctus Imperatori ut faceret injunxit; alioquin non licere in Basilicam ad sacra adire intrare. At ille, ea accepta sententia, tum Augustam Aula amovit, & in insulam, quam Proten vocant, relegavit, tum Nicephori Tomum Synoda reddidit; tum denique Leonem Valentem offendit, sanite affirmans illum unum Nicephoro manus intulisse, & eum, nec alium quemquam ejus necis auctorem.

IX. Ejus libertas & pietas.

In hunc igitur modum Joannes in divinum Templum admissus, & a Polyucto corona insignitus in Palatium revertitur, fustis eum vocibus prosequente omni tum militari tum populi civiumque multitudine. Inde exiguum aliquid induciarum ac remissionis nactus quam olim possederat substantiam, duplici portione divisit. Nempe multa illi & copiosa erat substantia, partim a majoribus relicta (quippe sum clarissima ortus prosapia esset, & paternam

nyfam imitari volens, in agrestes etiam operas famulosque servire parabat, nisi fuga salutis suæ consulissent. Tum vero monasterii res omnes Mysorum prædæ exposuit, non caulibus ipsis, pecorumque septis parcens, quibus etiam flammam subjecit, ne quid esset, quo regi capræ, ovesque & a furum, ferarumque insidiis defendi possent. Ita demum, quasi parta victoria, ozans, in equo miser exultabat, cum subitam illata Sancto injuriæ vindictam expertus est.

Nocte insculta, terribili, ut in his solebat, aspectu dormienti S. Nicon se obicit, gravissimisque & accerrimis verbis increpans: Quid tibi mecum, ait, ut tantum audacia, furorisque concipere, & contra nos, Deumque ipsam insurgere non formidares? Sed diuturni arrogantia hujus canus non erunt; senesque tandem haud optabilem exitum fare, ac docebit experientia quantum mali sit temeritas, & projecta in Deum ejusque servos arrogantia, atque his dictis recessit. Michael vero ardentissima illico febris invasit, & cum febre paralytici. Ita domum velatus, mortem expectabat. Cum iterum ipsi tantquam in mentis excessu oblati Nicon, succensebat porro, eademque cum minus exprobrabat. Unde ad consanguineos qui aderant, conversus: Non videtis, ait, monachum istum, qui mihi dira omnia minatur? Tum expelli & abigi eum rogabat atque jubebat.

Verum illi, quia neminem videbant, amplius morabantur. Paulo post cum ad se quodammodo rediisset: ex utriusque, nisi argumentis mali sui causam conjectans, stultitiam suam reprehendere, calamitatemque lamentari cepit: Heu, heu, inquit, quia mihi nunc contra quam Job

serpe nobilis, si quis usquam Orientalium materna vero, Nicephori Imp. consobrinus) partim Imperatorum munificentiæ aucta, effusa in ipsum largitate ab eis contributa, ob tanta illius bello troæ ac facinora. Hujus itaque partem alteram in finitimos ac vicinos agricolas distribuendam dimisit, alteram nosocomio leproforum ad alterum litus ex adverso Byzantii sita assignavit; alias tum novas ades vetustis adiciens, eorum qui sacro morbo laborarent, tum ipsorum numerum multis partibus adaugens. Atque ad eos ascendens, veniensque aurum erogabat, ulcerosaque membra atque morbo confecta, quoad licebat, fovere non recusabat. Idque adeo cum maxime delicatus, cultusque mundioris studiosus esset: tanta nimirum miseratione duebatur, seque laboranti natura condolebat, flocci pendens ipsam majestatis amplitudinem, & quem purpura fastum parit, si quandoque ulla modo istis incommodaret. Ita Leo Diaconus.

Quoad conjugium Theophanionis seu Theophania Romani Junioris Imp. filia: ab Ottone M. pro Ottone filio expetitum, licet Otto M. a Phoca repulsam passus esset, hanc tandem imp-

X.

XI.

X.

(a) Job. 3. (a) Job contigit: Timor enim, quem non timebam, venit mihi, & quod non verebar, accidit. Deinde sceleris emendationem poenitentia promittens, & quodrum cætera, quæ inconsulto egerat, corrigere, tum caularum cancellos ferreis repagulis obvallaret: morbi finem unice deprecabatur. Caterum ejus preces a Deo exaudita non sunt: Dominus enim, qui finxit sigillatim corda nostra, pravum fictumque hominis animum intuens, qualis in plerisque solet esse mortalium: qui tempore quidem afflictionis Dei recordantur, aspernantur autem cum exempti malis fuerint: irritam atque inanem abire ejus orationem passus est. Quare, ingravescente vi morbi, in lætuosis illis vocibus oppressus est; gravi ferocibus, superbisque documento, ut ira sua moderate uti discant, Deique judicia reformident. Hucusque de his ibi. Hic vero ad impietatis auctoris exornandum tumulum, Nicephori inquam Imperatoris, paria divini vindictæ exempla perpetuo affixa permaneant, tamquam publica documenta iræ cœlestis adversus eos, qui nec Deum timent, nec Dei servos, neque Deo dicata loca, & que ad ea spectant, qua par est reverentia prosequuntur, ut sciant se non mortalibus, sed Deo ipsi horum ultori bellum inferre.

Hoc eodem anno duorum Patriarcharum necem illatam ob Sarracenos a Nicephoro prælio victos, sic narrat his verbis Curpalates: Sarraceni autem post expugnatas in Syria & Cilicia urbes, Archiepiscopum Hierosolymitanum Joannem vivum combusserant, quod videlicet ejus monitis putabant fore, ut ipsos Nicephorus invaderet. Incenderunt etiam pulcherrimum Dominicæ sepulture templum. Hoc idem fecerunt Antiochenſes interfecto suo Archiepiscopo Christophoro. Hæc ipse, cum de Joannis novi Imperatoris progressibus agens, subiicit inter alia de revocatione Episcoporum ab exilio, quos Nicephorus ea de causa damnarat, quod subscribere illius decreto impio nolissent, moxque subdit:

PAGIUS Conjugium Theophania cum filio Ottonis M. petravat a Joanne Tzimisce Imperat. missique ex Occidente Legati, ut dicitur in Chronico Flaviniacensi pag. 166. qui novam sponsam deducerent, Colonia: scilicet Archiepiscopus, ac Episcopi duo, quorum alter fuit Theodoricus Metensis, Duceque complures ac Comitibus. Baronius n. IV. de hoc matrimonio verba facit ex Witichindo lib. 2. & quam anno CMLXVIII. num. VI. Annam, recte hic Theophaniam appellat. Subdit Baronius has nuptias ante annum sequentem contingere non potuisse, quod verum est, cum Chronographus Hildensheimensis ad annum CMLXXII. scribat: Ottoni Imperatori Juniori venit Imperatrix Romæ de Constantinopoli XVIII. Kal.

Atque ita constitutis rebus, eadem nocte, ab omni suspitione liberatus, confert se cum paucis Imperator ad magnum templum, ut a Patriarcha manibus diadema susciperet. Quem venientem ad se ingredi non permisit Polyuctus Patriarcha, indignum asserens, qui ad sacrum templum accederet illud, cujus manus adhuc recenti ac cognato sanguine stillarent. Cum autem Joannes equo animo repressionem tulisset omnia que se libenter & obedienter facturum pollicitus esset: excusans & purgans se, quod non propriis manibus interfecisset Nicephorum, verum Balantes, & Atzipo Theodorus Regina Theophana jussu: hanc Patriarcha jussu e palatio ejectam, in aliquam insulam relegari, atque in exilium mitti Nicephori interfectores, & decretum illud abscindi, quod ad confundendas res Ecclesiæ Nicephorus proposuerat. Statim igitur & illos Joannes Imp. e civitate ejecit, & Theophaniam in Proconnesum relegavit. Quæ postea inde clam effugiens, cum ad magnum templum confugisset, per Basilium excubiæ præfectum ejecta, in regionem Armenorum relegata est in monasterium ab Imperatore recens constructum, Damideam nomine, cum prius illa multa probra in Imperatorem conjecisset & in Basilium Scytham eum vocans & barbarum, cujus etiam maxillam pugno percussit. Cum ipsa quoque relegata est mater ejus in Montineum. Allatumque decretum consecissum est, & Ecclesiæ pristina reddita libertas.

His igitur ita gestis, cum pollicitus esset Joannes ad placandum Deum ob adversum facinus pauperibus facultates quas privatus possidebat, distributurum, Polyuctus ei concedit ingressum & die festo, quo Christi Domini nostri Natalis celebratur, ipsum Imperii diademate coronat. Hucusque Curpalates de his, quæ præcesserunt coronationem Joannis Imperatoris, quam non nisi prævia poenitentia & obedientia a Patriarcha potuit impetrasse.

Jam vero ad ea quæ hoc anno Romæ contigisse Sigebertus narrat conver-

Maii Octob. Pascha. Ditmarus lib. 2. de Tzimisce Imp. ait: qui max magnificis muneribus, comitatuque egregio, non virginem desideratam, sed neptem suam Theophaniam vocatam, Imperatori nostro trans mare mittens, suos absolvit, amicitiamque optatam Castoris Augusti promeruit. Verum videtur Ditmarus ignorasse affinitatis gradum qui Theophanonem inter & Tzimiscem erat, & Theodoram, Theophanonis amitam uxorem duxisse Tzimiscem Imperatorem, ut inquit Ducangius in Familiis Augustis Byzantinis Familia. XIX.

Joannes Papa XIII. Concilium Romæ hoc anno, septimo Kal. Junias celebravit, præsen-

XIII. Patriarcha resistit Imp.

XIV. Joan. Imp. per poenitentiam obtinet coronam.

XV.

XI.

CHRISTI 969.

JOANNIS XIII. PAP. 4.

OTTONIS 8. IMPER. NICEPH. PHOCÆ 7.

Miraculum de catena S. Petri.

tamus orationem: Quidam (inquit) Comes Ottonis Imperatoris, ejus familiaris, Romæ ante oculos omnium a diabolo arreptus, ita ut seipsum dentibus discerneret: jussu Imperatoris ad Joannem Papam adductus, ut catena sancti Petri collo ejus circumdaretur. Dum a fallacibus clericis semel & bis sed alia catena furenti adhiberetur, nec quidquam remediis proveniret, ubi nihil virtutis inerat: tandem vera sancti Petri catena allata, & collo furentis circumdata, diabolus spumans, multum & clamans abcessit. Qua catena Theodoricus Metensium Episcopus arrepta, cum diceret, se eam, nisi manu ejus abscissa, non dimissurum: tandem Imperator, sedato litigio, a Papa Joanne obtinuit, ut annulum hujus catena exectum Episcopus mereretur. Et inferius eodem anno idem de eodem Metensi Episcopo subicit ista: Theodoricus Metensium Episcopus, Imperatori, sanguine, dilectione ac familiaritate cæteris devinctior, dum in Italica expeditione per triennium sub eo militaret, multa capita & pignora Sanctorum de diversis Italia locis, quocumque modo potuit, collegit. Primum e Marisa S. Elpidium confessorum, cujus socium Eutychium Episcopum ipse Imperatoriam sustulerat. Ab Amiternis Eutychetem martyrem cum reliquiis Maronis & Victorini sociorum ejus, a Fulgineo

XVI. De SS. Reliquiis a Theodoro Metensi Episcopo translatis.

PAGIUS Beneventanum sit Sedes Archiepiscopalis.

te Ottonis M. Ottonis Secundo hujus filio, nec non religiosus quamplurimis torius ordinis viris, & hortatu Ottonis M. cum consensu multorum Præfulum Beneventanæ Cathedralis in Metropoli exiret, intervenientibus Pandulpho Beneventano & Capuana urbis Principi, seu Spoletini & Camerini ducatus Marchione & Duce, simulque Landulpho excellentissimo Principe filio ejus, ejusque Ditoni subiecit Episcopos S. Agatha, Abellini, Quintodecimi, Ariani, Asculi, Bibinii, Virturaria, Larini, Thelesta, Alife. In fine legitur: Scriptum per manum Stephani Scrinarii S. R. E. in mense Martii, indict. XII. & post subscriptiones Episcoporum: Datum VII. Kalend. Junii per manum Guidonis Episcopi Sanctæ Sylvacandide Ecclesie, & Biblioth. Sanctæ Sedis Apostolicæ, anno Pontific. Domini nostri Joannis XIII. Papa quarto, Imperatoris Ottonis majoris VII. & minoris II. Indictione supradicta duodecima, anno dominice Incarnationis DCCCCLXIX. Legitur hæc Epistola a Joanne XIII. Landolpho Beneventanensi Archiepiscopo data, Tom. IX. Concil. pag. 1238. Postea Metropolis Beneventana modo plu-

NOTÆ

[1] Hæc adde aliqua de Salernitanis Principibus. In Accessionibus ad Historiam Casinensem Erasmi Gattulæ P. I. pag. 80. vulgata est donatio Gisulfi Principis Salernitani de rebus in comitatu Mariscano & Balbeni in Comitatu de Furcone, & de Amiterno, & pro finibus & pertinentiis de Marchia de Firmo, & Marca de Spoliti quæ res pertinebat ad Tam aviam Gemmæ Principissæ, coniugis ejusdem Gisulfi Principis. Donatio autem Data est tricesimo anno Principatus Domini Gisulfi, filii VVaimari, mense Septemb. quinta decima indictione. GEORGIUS

Felicianum Episcopum & martyrem, a Perusio Asclepiodotum martyrem, a Spoleto Serenam martyrem cum Gregorio Spoletano martyre, a Carduno pignora Vincentii martyris, & Levite, ab Hispania olim a duobus monachis Capuam, a Capua vero illuc deportata, a Mevania alterum Vincentiam Episcopum & martyrem, a Florentia Miniatem martyrem, ab urbe Tudertina Fortunatum Episcopum & Confessorem, a Corfinio Luciam Syracusanam virginem & martyrem, a Foroaldo Duce Spoletanorum olim a Syracusis illuc translata. A Sabinis partes corporum Protii & Hyacinthi martyrum. Hæc omnia cum parte catena sancti Petri Apostoli, cum capillis ejusdem & sanguine sancti Stephani protomartyris, & parte craticule sancti Laurentii martyris a Papa Joanne sibi donata cum aliis multis Sanctorum pignoribus præful Theodoricus in Galliam hoc anno transulit, & in Ecclesia sancti Vincentii martyris a se in insula urbis constructa locavit. Hæc Sigebertus. Porro cum audis translata corpora, ita accipias, ut partem ex illis acceperint, non ipsa integra. Ut in dictis locis quæ adhuc visuntur atque coluntur, dictorum Martyrum reliquæ, fidem faciunt haud dubiam.

Sc-

res, modo pauciores Saffraganeos habuit. Ex hac porro Epistola liquet, Beneventanum & Capuam hoc tempore eidem Principi paruisse. [1] Anno Hegiræ CCCLVIII. teste Elmacino lib. 3. Hist. Sarac. cap. 4. Muazzus Lidinilla Calipha Africæ misit cum exercitu, qui Egyptum occuparet; quod cum factum esset, dominium Calipharum Abafdarum in Egypto cessavit. Tunc Alcabira seu Cairus, urbs Egypti præcipua & amplissima ad Nilum fluvium posita, ædificata, ut in ea milites habitarent; & arx Imperialis in ea constructa. Quam urbem anno Hegiræ CCCLVIII. conditam testatur etiam Guillelmus Tyrius. Plurimum crevit civitas illa, cum Sultanos seu Reges habuit proprios, sed postquam seculo XVI. in potestatem Turcarum venit, sensim defecit, licet etiamnum amplissima sit Muazzus Lidinilla Egypti Calipha dominio Africæ Josephum Bolquinum & Familia Ziridium minorum Africam obtinentium investivit, sicque Reges isti potentissimi evasere. Concilium Anglicanum, de quo anno sequenti n. VII. huc retrahendum.

XII. Egyptus in Calipha Africani potestatem venit.

JESU CHRISTI ANNUS 970.

JOANNIS XIII. PAP. ANNUS 5.

OTTONIS JOAN. ZEMISCIS 9. IMPER. I.

I. Mortuo Polyencho subrogatur Basilus.

Sequitur annus Redemptoris nongen-tesimus septuagesimus, Indictione decimatercia, quo Polyenctus Constantinopolitanus Episcopus, cum sedisset annos quatuordecim, ex hac vita migravit post dies triginta quinque, ex quo Joannem Imp. coronaverat, in cuius locum Basilus monachus Scamandrenus boni nominis vir subrogatus est. Ita.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6463. 27. B. D. 2. P. 27. Mart. Indict. 13. JESU CHRISTI 970. JOANNIS XIII. PAPÆ 6. OTTONIS IMP. 9. JOANNIS ZEMISCÆ IMP. 1.

AD num. I. & seq. Leo Diaconus res hoc anno in Oriente gestas his verbis narrat: Jam magna Antiochia ad Orontem sita Nicephori Imp. armis capta, ac Antislite destituta; qui enim prius ejus urbis compos existerat, Agarenus, Patriarcham Christophorum virum Apostolicum, divinumque sustulerat, adæto in ejus pectus spicula eo scilicet crimine quod Christiana fulgeret pietate (qua de re Baronius anno superiori num. XII.) Hujus frequentium civium maxime rem frugis Joannes Imp. existimans, diligenter curabat, sollicitiusque agebat opera, ut ejus sedis dignum Praesulem inveniret. Sic igitur animo assuanti remque satagenti, venit in mentem Colonienfis Theodori viri a teneris unguibus cremiticam atque a negotiis remotam vitam consecrati, multique Asceticis sudoribus edamiti corporis. Cili- cinam enim vestem, qua indutus erat, ac qua contegebat ferrum quod gestabat, ut affligeret corpusculum, non ante deposuit, quam tota diffunderet, & in nihilum cederet. Ajunt istiusmodi Monachum tum primum Nicephoro, tum rursus Joanni divino oraculo vaticinatum esse: ad imperii insulas fore assumendos. Hunc itaque cum in Urbe tunc versaretur Joannes, adducit Polyenctus, Polyenctus vero cum Episcoporum in Urbe presentium Synodo, habito de illo examine, ubi seculari quidem eruditione haud admodum excultum, divina vero & Christiana magnificentissime instructum comperisset, Patriarcham consecrat Antiochenum.

Porro Polyenctus cum dies haud plures a Theodori ordinatione superstes fuisset, ex humanis migrat, relictis Ecclesia monumentis, virtutum scilicet simulacris, divinaque & humana sapientia, scientiaque notitia, qua ad summum excultus fuit Polyenctus autem annos tredecim, Patriarchatus gubernaculi moderato atque ad beatam vitam translato: diligentem adhibuit Joannes operam ut in Sacerdotali throno virum virtutibus atque moribus præstantem collocaret. Postridie igitur convocatis in Palatium Episcopis & Senatu, dixit: Ego cujus vita a longo tempore indubitatum periculum feci hunc in Ec-

Curopalates & alii. Cedrenus addit eundem Imp. Antiochenæ Ecclesie diu viduatæ pastore præficiendum curasse, Theodorum, de quo ista;

Cum autem Antiochia ad Orontem fluvium sita aliquandiu summo pontifice caruisset, ad id munus provexit Imp. Theodorum quemdam monachum omnibus florentem bonis, qui etiam prædixerat Imper-

elestasticam sedem proveho, ne lateat in angulo vitam tolerans, vir omnis generis virtutum excellentis clarus, cui & præscendi futura Deus donum concessit: multa enim mibi ejus generis divino edidit oraculo, qua temporibus suis evenerunt. Dixerat Imperator, & Basilium Monachum in medium produxit, qui a teneris unguibus arrepta vita monastica crebros agones religiosa palæstra ludorum in Olympi montis arduis elivis ostenderat. Hanc videlicet in Patriarchales ades jussit ascendere, postridieque (ea scilicet dominica, qua Sancti Patres orthodoxam fidem de cultu venerabilium imaginum sanxerunt) Basilus summi Sacerdotii unctionem accipit, ac œcumenicus Patriarcha acclamatur. Cedrenus testatur, Polyenctum post Trimisæ designationem, tantum triginta quinque dies vixisse, Ciropalates vero triginta solum dies habet; sed cum Zonaras Cedreno suffragetur, mors ejus contigit circa diem XVI. mensis Januarii. Illius nomen Menais adscriptum ad diem V. mensis Februarii. Porro festum Oribodoxie incidit hoc anno in diem XIII. Februarii, quæ Quadragesimæ Dominica prima fuit, quo die illud celebrabatur.

Pergit Leo Diaconus: Joanne vero Imp. multis curis anceps pendebat animus, cuiusnam prius Tremisces momentum daret in trivio constitutus, ne ab officio aberraret. Tum enim annona penuria, al-gatos ad Rossos scabatur imperium, ingruensque Rossica motio, nihil ipsa fausti sperandum ingerebat, ac ne Carthaginensium Arabumque adversus Antiochiam Syria incurso, qua Romana ditiori nuper accesserat. Enim vero fames quidem insuperabile malum, frumentationem ex omnibus ubique emporiis prompta diligentia dissolvit, gravis adeo mali grassante vi inhibita. Agarenorum vero motus repressus, obiecta illis Orientalium copiarum acie, Nicolao, Patricio exercitus duce. Fuerat is Imperatoris spado, multaque exercitatione magnam rei bellicæ peritiam nactus erat. Cum Sphandosthlabo autem Rossici exercitus duce gentisque Principe inunda pacis fœdera missi ad eum Facialibus putavit. Missis itaque ad eum Legatis denunciatur, ut pacta cum Nicephoro Imp. mercede recepta, ea ratione quod Mysos invaserat, ad suas sedes ac Cimmerium Bosphorum se recipiant; Romanis vero Mysiam utpote ad ipsos attinentem, ac qua olim Macedonia portio existat, relinquunt.